

# Retningslinjer og formalia ved gensidigt praksisbesøg



## *En efteruddannelsesaktivitet i Almen Praksis*

Vi kan finde stor inspiration ved at høre om, hvad andre gør i deres klinikker. Vi får idéer, og vi udnytter andres erfaringer og kan "skumme fløden", så vi ikke skal gå den lange vej, når vi skal lave om, udvikle og implementere nye tiltag i vores praksis.

Et besøg i en anden klinik i dagstiden, hvor der arbejdes, giver mulighed for at få "syn for sagen" og en masse viden og inspiration – både for dem, som kommer på besøg, og dem, som er værter for besøget.

Årsagen er, at det at se noget nyt eller blive set på med nye øjne helt automatisk rejser nogle spørgsmål: "Hvad foregår der egentlig her?", "Hvorfor gør vi det på denne eller en anden måde?", "Hvad virker bedst", "Gør det livet nemmere eller mere besværligt" osv., og det udvikler ens tænkning. Og derfor – hvis man gør sig lidt umage – også ens praksis i klinikken, når besøget er slut.

Formålet med besøget er ikke at evaluere den modtagende klinik eller bedømme dens læger og personale. Men at være nysgerrig og blive inspireret af det, som man finder inspirerende.

PLO-E opfordrer til, at klinikkerne gør brug af muligheden. Samlet som klinik eller læger og personaler sammen eller hver for sig i mindre grupper.

Hvis du følger formalia nedenfor i forbindelse med dit besøg, betragtes besøget i en anden praksis som en hel eller en halv kursusdag (som selvvalgt efteruddannelse) med tilskud til efteruddannelseshonorar, transportgodtgørelse og overnatning om nødvendigt.

Da både værter og besøgende har glæde af besøget, iagttagelserne, spørgsmålene og dialogen, gælder honoreringen både for den besøgende part og for én konkret person i den besøgte praksis, som er ansvarlig for besøgets tilrettelæggelse.

Besøget planlægges konkret af de to klinikker, så det ikke griber forstyrrende ind i den besøgte kliniks arbejde. Derfor kan der ikke på forhånd opstilles skarpe program- og tidsangivelser for besøget. Men der skal være mulighed for, at den besøgende klinik kan "være en flue på væggen", og der skal være mulighed for fælles refleksion og samtale.



## Formalia

- Besøget skal vare hhv. en halv (minimum 3 effektive timer eksklusive pauser) eller en hel dag (minimum 5 effektive timer eksklusive pause) for at kunne udløse tilskud efter reglerne for selvvalgt efteruddannelse.
- Besøget skal have et fagligt formål, dvs. at det må antages at styrke diagnosticeringen og behandlingen af patienter i almen praksis og/eller organiseringen af almen praksis.
- Den besøgende klinik skal inden besøget overveje besøgets formål, dvs. hvad man i særlig grad er interesseret i at blive klogere på. Og efter besøget skal den besøgende klinik kort (½ side) afrapportere besøgets formål, og hvad man tog med hjem fra besøget.
- Den besøgende klinik udfærdiger senest 3 uger efter besøget en kort skriftlig afrapportering (ca. ½ side) til den besøgte klinik med angivelse af formål, og hvad man tager med hjem. Desuden visse formelle oplysninger (dato, varighed, navn på besøgende/besøgte klinik, navne på besøgende og den ansvarlige i den besøgte klinik).

## Tilskud til læger

- Læger fra den *besøgende* klinik, og én læge fra den besøgte klinik (den læge, som tager imod de besøgende) ansøger hver især Fonden for Almen Praksis om tilskud - efter besøget.

## Tilskud til praksispersonale

- Vælger du at inddrage dit personale, gives der også tilskud hertil, hvis besøget varer en halv eller hel dag og medvirker til at kvalificere personalet til at kunne overtage opgaver fra lægen og dermed aflaste lægen. Det er lægen, der søger om tilskuddet for sit personale.
- Fra 1. juli 2023 er der nye regler for tilskud til efteruddannelse for praksispersonale

[Læs om de nye regler her](#)